
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ВЕРХ-РОЖДЕСТВЕНСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

(МБОУ «Верх-Рождественская ООШ») 

ПРИКАЗ 
с. Верх-Рождество 

 
11 августа 2023                                                                                                                          № 103 

Об утверждении списка учебников  

на 2023-2024 учебный год 

В соответствии со ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», приказом Минпросвещения России от 21.09.2022 № 858 «Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока 

использования исключенных учебников», на основании решения педагогического совета 

(протокол № 5 от 03 февраля 2023 г.) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список учебников для использования в 2023-2024 учебном году при 

реализации основных образовательных программ начального общего, основного общего  

образования (Приложение 1. Список учебников на 2023-2024 учебный год). 

2. Учителям руководствоваться утвержденным списком учебников на 2023-2024 

учебный год при формировании рабочих программ и календарно- тематического 

планирования по предметам на 2023-2024 учебный год. 

3. Заместителю директора Дурновцевой В.П.: 

 учитывать утвержденный список учебников на 2023-2024 учебный год при 

контроле содержания рабочих программ по предметам на 2023-2024 учебный год; 

 до 25.08.2023 г. разместить утвержденный список учебников на 2023- 2024 учебный 

год (приложение № 1) на официальном сайте МБОУ «Верх-Рождественская ООШ». 

          4.Классным руководителям 1–9-х классов до 25.05.2023 г.: 

 ознакомить обучающихся и их родителей (законных представителей) с 

утвержденным списком учебников на 2023-2024 учебный год; 

 уведомить обучающихся и их родителей (законных представителей) о том, что 

обучающие будут обеспечены учебниками до 31.08.2023 г. 

5. Библиотекарю школы в срок до 22.02.2024 г.: 

 провести анализ библиотечного фонда учебников; 

 определить степень обеспеченности учебниками обучающихся; 

 сформировать заявку на приобретение учебников в соответствии с количественными 

показателями и с учетом прогнозного контингента обучающихся, согласно 

утвержденному списку. 

 организовать прием и библиотечный учет учебников до 25.08.2023 г.; 

 организовать выдачу учебников обучающимся в соответствии с утвержденным 

списком учебников на 2023-2024 учебный год с 21.08.2023 г. по 25.08.2023 г. 

      6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 
Директор МБОУ «Верх-Рождественская ООШ»                                                                  В.В.Крылова 

  

 

С приказом ознакомлены: 



 

 

№ 

п/п 
Наименование учебника, класс Год 

издания 

Издательство 

1 Азбука В.Г. Горецкий. 1 кл. 2017 «Просвещение», Москва 

2 
В. П. Канакина. Русский язык. 2 кл. 

2018 
«Просвещение», Москва 

3 В. П. Канакина. Русский язык. 3 кл. 
2021 

«Просвещение», Москва 

4 

В. П. Канакина. Русский язык. 4 кл. 
2021 

«Просвещение», Москва 

5 В.Г. Горецкий. Азбука. 1 кл. +диск. 2017 «Просвещение», Москва 

6 
Л.Ф. Климанова. Литературное чтение. 1 кл. + 

диск. 

2023 «Просвещение», Москва 

7 Л.Ф. Климанова. Литературное чтение. 2 кл. + 

диск. 

2017 «Просвещение», Москва 

8 
Л.Ф. Климанова. Литературное чтение. 3 кл. 

2021 
«Просвещение», Москва 

9 

Л.Ф. Климанова. Литературное чтение. 4 кл. 
2021 

«Просвещение», Москва 

10. 
Быкова. Иностранный язык. 2 кл. + диск. 

2023 «Просвещение», Москва 

11. 
В.П. Кузовлев. Иностранный язык. 3 кл. + 

диск. 

2017 «Просвещение», Москва 

12. 
В.П. Кузовлев. Иностранный язык. 4 кл. + 

диск. 

2017 «Просвещение». Москва 

13. М П. Моро. Математика. 1 кл. 2023 «Просвещение», Москва 

14. М П. Моро. Математика.2 кл. 2018 «Просвещение», Москва 

15. М.П.Моро. Математика. Зкл. 2021 «Просвещение», Москва 

16 М.П.Моро. Математика. 4 кл. 2020 «Просвещение», Москва 
17 А. А. Плешаков. Окружающий мир. 1 КЛ.+ 

диск. 

2023 «Просвещение», Москва 

18 А.А. Плешаков. Окружающий мир. 2 кл. 2017 «Просвещение», Москва 

19 А.А. Плешаков Окружающий мир. 3 кл. 2021 «Просвещение», Москва 

20 А. А Плешаков Окружающий мир. 4 кл. 2017 «Просвещение», Москва 
21 

Л.А. Йеменская.Изобразительное искусство. 

Ты изображаешь, украшаешь и строишь. 1 кл. 

2017 «Просвещение», Москва 

22 
Е.И. Коротеева. Изобразительное искусство. 

Искусство и ты. 2 кл. 
2018 

«Просвещение», Москва 

23 Е.И. Коротеева. Изобразительное искусство. 

Искусство и ты. 3 кл. 
2018 

«Просвещение», Москва 

24 Л.А. Неменская. Ты изображаешь, украшаешь 

строешь. 4 кл. 

2017 «Просвещение», Москва 

25 Е.Д. Критская. Музыка. 1 кл. 2017 «Просвещение», Москва 

26 Е.Д. Критская. Музыка. 2 кл. 2017 «Просвещение», Москва 

27 Е.Д. Критская. Музыка. 3 кл. 2017 «Просвещение», Москва 

28 Е.Д. Критская. Музыка. 4 кл. 2017 «Просвещение», Москва 

29 Е.А. Лутцева. Технология. 1 кл. 2017 «Просвещение», Москва 

30 Е.А. Лутцева. Технология. 2 кл. 2017 «Просвещение», Москва 

31 Е.А. Лутцева. Технология. 3 кл. 2017 «Просвещение», Москва 

32 Е.А. Лутцева. Технология. 4 кл. 2017 «Просвещение», Москва 

33 В.И. Лях. Физическая культура. 1 -4 кл. 2017 «Просвещение», Москва 
34 А.И.Шамшурина. Основы религиозной 

культуры и светсткой этики. Основы светской 

этики. 4 кл. 

2019 «Просвещение», Москва 

 



 

35 Т А. Ладыженская. Русский язык. 5 кл. 2023 «Просвещение», Москва 

36 Т А. Ладыженская. Русский язык. 6 кл. 2017 «Просвещение». Москва 

37 Т А. Ладыженская. Русский язык. 7 кл. 2017 «Просвещение», Москва 

38 С.Г. Бархударов. Русский язык. 8 кл. 2023 «Просвещение», Москва 

39 С.Г. Бархударов. Русский язык. 9 кл. 2021 «Просвещение», Москва 

40 В.Я. Коровина. Литература. 5 кл. 2023 «Просвещение», Москва 

41 В.Я. Коровина. Литература. 6 кл. 2021 «Просвещение», Москва 

42 В.Я. Коровина. Литература. 7 кл. 2021 «Просвещение». Москва 

43 В.Я. Коровина. Литература. 8 кл. 2017 «Просвещение», Москва 

44 В.Я. Коровина. Литература. 9 кл. 2019 «Просвещение», Москва 

45 Н.Я. Виленкин. Математик.5 кл. 2023 «Просвещение», Москва 

46 Н.Я. Виленкин. Математика.6 кл. 2021 «Просвещение», Москва 
47 

Ю.Н.Макарычев. Миндюк Н.Г. Алгебра. 7 кл. 

201 «Просвещение», Москва 

48 Л.С. Атанасян. Геометрия. 7-9 кл. 2023 «Просвещение», Москва 
49 Ю.Н.Макарычев. Миндюк Н.Г. Алгебра. 8 кл. 

2018 
«Просвещение». Москва 

50 Ю.Н.Макарычев. Миндюк Н.Г. Алгебра. 9 кл. 2019 «Просвещение», Москва 

51 И.Н. Пономарева. Биология. 5 кл. 2017 «Вентана-Граф», Москва 

52 И.Н. Пономарева. Биология. 6 кл. 2017 «Вентана - Граф», Москва 

53 В.М. Константинов. Биология. 7 кл. 2018 «Вентана - Граф», Москва 

54 А.Г. Драгомилов. Биология. 8 кл. 2020 «Вентана - граф», Москва 

55 И.Н. Пономарева. Биология. 9 кл. 2021 «Просвещение», Москва 
56 А.А. Летягин. География. Начальный курс. 5 

кл. 

2023 «Просвещение, Москва 

57 А.А. Летягин. География. 6 кл. 2021 «Просвещение», Москва 

58 И В. Душина. География. 7 кл. 2017 «Вентана - Граф», Москва 

59 В.Б. Пятунин. География.8 кл. 2018 «Вентана - Граф», Москва 

60 Е.А.Таможняя. География. 9 кл. 2021 «Просвещение», Москва 

61 
А.А. Вигасин. Всеобщая история. История 

Древнего мира. 5 кл. 

2023 «Просвещение», Москва 

62 
ЕВ. Агибалова. Всеобщая история. История 

средних веков. 6 кл. 
2018 

«Просвещение», Москва 

63 Н.М. Арсентьев. История Росси.6 кл. 2018 «Просвещение», Москва 

64 А.А. Данилов. История. России. 7 кл. 2019 «Просвещение», Москва 
65 Юдовская А.Я. Всеобщая история. История 

нового времени. 7 кл. 

2017 «Просвещение», Москва 

66 А.А. Данилов. История России. 8 кл. 2018 «Просвещение», Москва 
67 Юдовская А.Я. Всеобщая история 1800- 1900. 

История нового времени. 8 кл. 

2017 «Просвещение», Москва 

68 
О.С. Сорока-Цюпа. Всеобщая история. 9 кл. 

2017 
«Просвещение», Москва 

69 Н.М. Арсентьев. История России. 9 кл. 2018 «Просвещение», Москва 

70 А.Ф. Никитин. Обществознание. 5 кл. 2017 «Дрофа», Москва 

71 Боголюбов. Обществознание. 6 кл. 2022 «Просвещение», Москва 

72 А.Ф. Никитин. Обществознание.7 кл. 2017 «Дрофа», Москва 

73 А.Ф. Никитин. Обществознание. 8 кл. 2017 «Дрофа», Москва 

74 А.Ф. Никитин. Обществознание. 9 кл. 2017 «Дрофа», Москва 

75 О.С. Габриелян. Химия. 8 кл. 2017 «Дрофа», Москва 

76 О.С. Габриелян. Химия. 9 кл. 2017 «Дрофа», Москва 

77 А.В. Перышкин. Физика. 7 кл. 2023 «Просвещение», Москва 

78 А.В. Перышкин. Физика. 8 кл. 2018 «Дрофа», Москва 

79 А.В. Перышкин. Физика. 9 кл. 2018 «Дрофа», Москва 
 



 

80 И.Г. Семакин. Информатика. 7 кл. 2017 «БИНОМ», Москва 

81 И Г. Семакин. Информатика. 8 кл. 2018 «БИНОМ», Москва 

82 И.Г. Семакин. Информатика. 9 кл. 2019 «БИНОМ», Москва 
83 Н.А.Неменских. Искусство в жизни человека. 

5 кл. 

2017 «Просвещение», Москва 

84 Н.А.Неменских Искусство в жизни человека. 6 

кл. 

2017 «Просвещение», Москва 

85 Н.А.Неменских. Искусство в жизни человека. 

7 кл. 

2017 «Просвещение», Москва 

86 
Н.А.Неменских. Искусство в жизни человека. 

8 кл. 2017 
«Просвещение», Москва 

87 Е С. Глозман. Технология. 5 кл. 2023 «Просвещение», Москва 

88 В.М. Казакевич. Технология. 6 кл. 2020 «Просвещение», Москва 

89 В.М. Казакевич. Технология. 7 кл. 2021 «Просвещение», Москва 

90 В.М. Казакевич. Технология. 8 кл. 2019 «Просвещение», Москва 

91 Критская Е.Д. Музыка. 5 кл. 2017 «Просвещение», Москва 

92 Критская Е.Д. Музыка 6 кл. 2017 «Просвещение», Москва 

94 Критская Е.Д. Музыка. 7 кл. 2017 «Просвещение», Москва 

94 Критская Е.Д. Музыка. 8 кл. 2017 «Просвещение», Москва 
95. Т.В.Петрова.(В.и.Лях) Физическая культура. 

5-7 кл. 

2017 «Просвещение», Москва 

96 Т.В.Петрова. (В.И.Лях.) Физическая культура. 

8-9 кл. 

2017 «Просвещение, Москва 

97 И.В. Липсиц. Экономика. 7-8 кл. 2020 «Вита - Пресс», Москва 
98 В.П. Кузовлев. Английский язык. 5 кл. 2019 «Просвещение». Москва 

99 В.П. Кузовлев. Английский язык.6 кл. 2017 «Просвещение», Москва 

100 В.П. Кузовлев. Английский язык. 7 кл. 2017 «Просвещение», Москва 

101 В.П. Кузовлев. Английский язык. 8 кл. 2018 «Просвещение», Москва 

102 В.П. Кузовлев. Английский язык. 9 кл. 2018 «Просвещение», Москва 
103 А.Т. Смирно. Б.О. Хренников. Основы 

безопасности жизнедеятельности. 8 кл. 
2018 

«Просвещение», Москва 

104 А.Т. Смирнов. Б.О. Хренников. Основы 

безопасности жизнедеятельности. 9 кл. 
2017 

«Просвещение», Москва 

 



 


